
1 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 BOLOGNA 
Via Giovanni Segantini n. 31 - 40133 BOLOGNA (BO) – Tel 051/312212 

Codice fiscale 91153220370 – Codice meccanografico BOIC812001 – Codice univoco UFEVXI 

– Codice IPA istsc_boic812001 - Mail boic812001@istruzione.it – Pec 

boic812001@pec.istruzione.it – sito www.ic2bo.edu.it 

 

 

 

Decisione di contrarre N. 30 del 08.04.2024 per affidamento di incarico di Formatore/Animatore 
Digitale nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, 
nota ministeriale prot. n. 91698 del 31.10.2022. Titolo Avviso/Decreto Animatore digitale: 
formazione del personale interno Avviso/decreto: M4C1I2.1-2022-941 - Animatori digitali 2022-
2024. 
Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 
Codice Identificativo del progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5812 - CUP: I34D22002300006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 
129/2018 adottato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 27/10/2022; 

       VISTE le risorse assegnate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con la nota n. 25954 del 29 settembre 
2023; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 91698 del 31.10.2022, recante ad oggetto: 
“Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 
Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. Trasmissione del codice unico 
di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023- 2024.”; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aggiornato e integrato per l’a.s. 2023/2024 con delibera n. 18 
del Collegio docenti del 26.10.2024 e approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 56 del 27.10.2023; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 76 del 12 febbraio 2024 di approvazione del   Programma Annuale 
per l’E.F. 2024; 
VISTO il decreto di variazione n. 39 del 22/12/2022 di modifica al P.A. 2022 con cui vengono inserite a bilancio 
le risorse finanziarie relative al progetto PNRR Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003784 - 08/04/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI

mailto:toic899009@istruzione.it
mailto:toic899009@pec.istruzione.it
http://www.ic2bo.edu.it/


2 

 

 

CUP I34D22002300006 per l’importo di € 2.000,00; 
 VISTA la Nomina Responsabile Unico del Procedimento, Prot. 0003761 del 08/04/2024; 
CONSIDERATA l’esigenza di individuare, tra i docenti attualmente in servizio presso questa Istituzione 

scolastica, almeno un esperto interno "animatore digitale” per l’a.s.2023/2024 cui affidare lo svolgimento di 

attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale 

scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla 

base  dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi 

per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma 

"Scuola futura" al fine di realizzare il Piano dell’Offerta Formativa di istituto; 

CONSIDERATO che la docente OLIVA CARMEN è stata individuata con delibera di collegio quale animatore 
digitale nell’ambito dell’organigramma/funzionigramma di istituto per l’a.s. 2022/2023 e per l’a.s. 2023/2024; 
VISTA la candidatura del progetto Titolo: Animatore digitale: formazione del personale interno - Codice 
Identificativo del progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5812 - CUP: I34D22002300006 - inoltrata in data 8/11/2023 
dall’istituzione scolastica attraverso la Piattaforma Futura PNRR – Gestione Progetti finanziati con i Fondi del 
PNRR, con data di inizio 01.01.2023 e di fine 30.06.2024; 
VISTA la Nota prot. 0024917 del 27/02/2023 di autorizzazione per l’attuazione del progetto che rappresenta 

la contestuale autorizzazione all’inizio della spesa; 

CONSIDERATO che la docente OLIVA CARMEN è stata designata al momento della presentazione della 
candidatura dal dirigente pro tempore quale referente del suddetto progetto nella proposta progettuale 
trasmessa all’autorità di gestione e presente sulla Piattaforma Futura PNRR di gestione dei progetti; 
DATO ATTO dell’avvio del progetto nell’a.s. 2022/2023, prima annualità dell’Avviso in oggetto, in quanto la 
docente OLIVA CARMEN ha svolto un incarico di docenza nel corso “Le Web app per la didattica – Id 124219” 
per la durata di n. 10 ore (n. 6 ore di lezione frontale + n. 4 ore di affiancamento durante la fase di project 
working) rivolto agli insegnanti dell'Istituto Comprensivo 2 di Bologna, nell’ambito dell’Avviso PNRR Animatori 
digitali 2022-2024 - progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” - Codice Identificativo del 
progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5812 - CUP: I34D22002300006, con data inizio 24/04/2023 e data termine 
30/05/2024, il cui percorso e gli esiti sono regolarmente registrati e documentati sulla Piattaforma SCUOLA 
FUTURA; 
CONSIDERATO che dagli atti della scuola non risulta alcuna procedura selettiva nell’a.s. 2022/2023 per 
l’individuazione della suddetta docente quale soggetto destinatario dell’incarico di docenza nell’ambito in 
oggetto e che alla stessa non è stato conferito un atto formale di incarico;  
RILEVATO che l’unico atto di individuazione per l’a.s. 2022/2023 della suddetta docente quale animatore di 
istituto formatore è la delibera di approvazione del collegio docenti dell’organigramma/funzionigramma di 
istituto; 
RITENUTO di dover procedere in autotutela a sanare tale situazione verificatasi nell’a.s. 2022/2023, con la 
presente decisione a contrarre quale atto di individuazione del docente affidatario dell’incarico di formatore 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR per il biennio scolastico a.s. 
2022/2023 e a.s. 2023/2024 e con opportuna lettera di incarico per il corso già svolto dalla docente nella prima 
annualità e per i corsi che la medesima ha proposto per la seconda annualità; 
ACQUISITA preventivamente la delibera n. 34 del 26/02/2024 del Collegio docenti di approvazione 
dell’attribuzione alla docente OLIVA CARMEN, già animatore digitale di istituto in seno 
all’organigramma/funzionigramma, dell’incarico di docente formatore nei corsi di formazione finanziati 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, nota ministeriale prot.n. 
91698 del 31.10.2022, Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno Codice 
Identificativo del progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5812 - CUP: I34D22002300006, in deroga a seguito di 
formazione già svolta per l’a.s. 2022/2023 e per l’a.s. 2023/2024; 
TENUTO CONTO della prestazione eseguita nell’a.s. 2022/2023 con l’erogazione di n. 1 corso di formazione 
della durata di n. 10 ore Le Web app per la didattica – Id 124219” rivolto agli insegnanti dell'Istituto 
Comprensivo 2 di Bologna, nell’ambito dell’Avviso in oggetto; 
PRESO ATTO della proposta progettuale di formazione presentata dalla docente OLIVA CARMEN per l’a.s. 
2023/2024; 
Tutto ciò premesso quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003784 - 08/04/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



3 

 

 

 
DETERMINA 

1. Affidamento incarico 

- di autorizzare l’avvio dell’attività progettuale in oggetto e di affidare all’Ins OLIVA CARMEN lo 
svolgimento delle attività di seguito specificate:  

Formatore per la realizzazione delle azioni previste dall’Investimento M4C1I2.1 “Animatori digitali 2022- 
2024” - Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2022-941 - Didattica digitale integrata e formazione sulla 
transizione digitale del personale scolastico – CodiceM4C1I2.1-2022-941-P-5812.   
CUP: I34D22002300006. 

2. Funzioni e compiti 

- l’Animatore digitale dovrà realizzare attività di formazione rivolte al personale scolastico dell’Istituto 
(DS, DSGA, personale docente e Ata) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di 20 
unità. 

3. Durata dell’incarico e compenso 

- il presente incarico ha effetto retroattivo e include sia le attività già prestate e svolte nella prima 
annualità formativa (a.s. 2022/2023) dalla docente destinataria dell’incarico, Ins.  Carmen Oliva, in 
deroga alla mancata formalizzazione delle stesse, sia le attività che saranno prestate e svolte dalla 
stessa entro e non oltre la data del 31 agosto 2024. 

- Il presente incarico ha come oggetto le prestazioni quale formatore già eseguite dalla docente 
destinataria dell’incarico, Ins.  Carmen Oliva, nell’a.s.2022/2023 e quelle che la stessa deve 
eseguire nell’a.s. 2023/2024, per un numero massimo complessivo di ore pari a n. 44; 

- il compenso massimo onnicomprensivo e complessivo pari a € 2.000,00, è da intendersi 
comprensivo di tutte le ritenute di legge e sarà erogato solo al termine delle attività, previa 
presentazione di un time sheet e compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse 
da parte dell’Unità di Missione del PNRR.  

- le attività dovranno essere svolte al di fuori dell’orario di servizio. 

4. Moduli formativi 
 

- di riconoscere alla docente Carmen Oliva l’incarico di formatore svolto in seno al progetto oggetto 
del presente provvedimento nell’a.s. 2022/2023, per n. 10 ore come documentato nella Piattaforma 
Futura PNRR – Gestione Progetti, nel seguente corso di formazione: 
 

n. 1 corso di formazione “Le Web App per la didattica-ID 124219” dal rivolto al personale 
docente dell’istituto della durata di n. 6 ore in presenza + 4 ore di affiancamento per lavoro 
individuale a distanza svolto dal 24/04/2023 al 30/05/2023; 

 
- di affidare alla docente Carmen Oliva l’incarico di formatore in seno al progetto oggetto del presente 

provvedimento per un numero massimo di n. 34 ore per la realizzazione delle   seguenti attività 
formative per l’a.s. 2023/2024 a decorrere dal 8 aprile 2024 al 31 agosto 2024: 

 

- n. 1 corso di formazione “Creazione di risorse digitali – ID 249476” rivolto al personale 
docente dell’istituto – periodo dal 08/04/2024 al 20/05/2024.  

- n. 1 corso “Realizzazione di un sito didattico – ID 249541” rivolto al personale docente 
dell’istituto della durata - periodo dal 10/04/2024 al 31/05/2024; 

- n. 1 corso di formazione “Creazione di risorse digitali – ID 2495562” rivolto al personale 
docente dell’istituto - periodo dal 06/05/2024 al 20/06/2024; 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003784 - 08/04/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



4 

 

 

- n. 1 corso di formazione “Realizzazione di libri didattici interattivi – ID 249571” rivolto al 
personale docente dell’istituto - periodo dal 17/06/2024 al 30/06/2024. 

 

5. Autorizzazione spesa 

- di autorizzare la spesa pari a € 2.000,00 per l’attribuzione del compenso massimo complessivo e 
onnicomprensivo, da imputare all’aggregato A.3.11 - INNOVAZIONE DIGITALE E DIDATTICA 
LABORATORIALE 2022 della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio 
in corso, relativamente al corrispettivo per il servizio in questione, dando atto che la somma verrà 
formalmente impegnata con l’affidamento dello stesso. 

6. Responsabile del procedimento 

- ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto e, ai sensi della legge 7 
agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la prof.ssa Rita 
Baglieri, in qualità di Dirigente Scolastico pro-tempore; 

 
7. Trasparenza 

- di pubblicare, ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione a garanzia della visibilità, trasparenza 
e ruolo dell’Unione Europea, il presente provvedimento all’albo e sul sito istituzionale 
www.ic2bo.edu.it ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rita Baglieri 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003784 - 08/04/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI


		2024-04-08T17:30:18+0200
	Rita Baglieri




